Rr

Quar-

*Quartum tempus, ab Henrico primo Sancto, ad
Henricum quartum.*

IMMINVT VM ex aliqua parte Regnum Ger-
manicum secundo ac tertio Othonibus Im-
peratoribus, Hēricus Sanctus excepit anno 1001,
qui sanē illud supra omnes videtur amplificaf-
se, sicut omnes vitæ sanctimoniam superauit, ne-
que vel Pontificis Romani legendi, vel aliquo
Iurium sacrorum, quæ sacris viris adempta tran-
stulerant Othones, vti voluit. Hic igitur anno
1003. Sclauos Vuinidos tributarios sibi fecit,
quod Sigebertus memorat. Otho quidem Fri-
singensis libr. 6. cap. 28. Regem Poloniæ Boles-
laum tradit ab Henrico ad tributa præstanda ad-
actum. Idem narrat Venceslaus Hagecus, vt eum
refert, non sequitur tamen quoad Poloniam lib.
tertio Cromerus, ac Mutius; Lambertus certè
Schafnaburgensis bis ab Henrico exercitum duc-
tum in Polonos refert. Marianus autem Sco-
tus, qui proximus fuit his temporibus, ita: An-
no 1004. Henricus Rex Italiam, Boemiam, & Bo-
leslaum Ducem cum omni Sclauorum gente
subiugauit. Constat autem Polonos gentem
esse Slauiam & habuisse hoc tempore Ducem,
seu Regem Boleslaum. Eodem modo Helmoldus
libr. primo, cap. 17. & 18. victos Sclauos omnes
Henrico se se dedidisse scribit. Iacobus autem
Meyerus in Annalibus Flandricis asserit, post-
liquot bella anno 178. Balduinum Flandriæ
Comitem, Lotharingiæque Ducem factum be-
neficiarium Henrici Imperatoris, donoque ac-
cepisse, quasi Imperij Germanici clientem Za-
landiæ insulas, Valachias, & Valentianas, quæ
videntur magis confirmata in ita pace inter He-
ricum

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. VII. 623
ricum Imperatorem, & Robertum Francorum
Regem anno 1023. Rursus Henricus idem, cum,
recepta Italia, quæ post obitum Othonis III. de-
fecerat, coronatus esset Imperator, à Benedicto
VIII. anno 1014. eandem repetens 1015. Apu-
liam, Capuam, finitimasque vrbes cepit, atque
ita Regnum Germanicum maximè auxit, &
1021. Conradum Franconiæ Ducem sibi substi-
tuendum procurauit. Ab hoc debellatos non
modò Sclauos, sed Hungaros etiam vult anno
1019. Sigebertus, collatumque Lotharingiæ, &
Mosellanorum Ducatum 1037. Gotheloni, ac
postero Regnum Burgundionum traditum fuis-
se Conrado à Rege Rodulpho. Ab his non dis-
sentiunt æquales prope horum temporum scri-
ptores, Schafnaburgensis, & Scotus. Otho Fri-
singensis addit lib. 6. capit. 27. ab hoc Conrado
Poloniam factam tributariam, filioque ipsius
Henrico Burgundiæ Regnum relictum; simili-
ter Apuliam, Beneuentum, Capuam, finitimas-
que vrbes subactas, ex quo coronatus est à Pon-
tifice Romano Imperator. Obijt Conradus an-
no 1039. relicto successore filio suo Henrico III.
Germaniæ Rege, qui anno 1041. Hungariam sibi
tributaria fecit; quod notant Sigebertus, Schaf-
naburgensis, & Cōtractus, quos Otho sequitur.
Atque ita his temporibus erant latissima Ger-
manici Regni confinia.

Post hæc anno 1046. cum Romam venisset,
coacto aliquorum Concilio, Gregorium Sex-
tum Pontificem, sede deiecit, Clementem II. de-
ligi curauit. ac, ne inconsulto ipso Pontifex Ro-
manus consecraretur, edixit.

Ex hoc tempore discessit ab obedientia Hen-
rici secundi Rex Hungariæ, & quamuis multa
Rr 2 hinc

624 DE RVIN. GENT. ET REGN.
hinc inde tractata promissaque fuerint, nunquam tamen Hungariæ regnum, veluti prius, subijci potuit, Similiter Gottefridus Lotharingæ, Casimirus Polonorum, Conradusque Boioariorum Duces, ac Sclauorum nonnulli populi sese ab eodem separauerunt, quæ Hermannus Contractus horum temporum scriptor latè persequitur, ac post eos Sieberrus, Scotus, Schafnaburgensis narrant. Obijt Henricus anno 1056. Henricum filium quinquennem sibi successorem relinquens, cõciso, vt apparet, ex omni parte, Regno. Quod magis est adhuc mutilatũ, cum sacrilegia multa hic admittens est ausus, Gregorius septimo aduersari, abrogare Pontificatum, bellumque inferre: Hungari namq; omnino rebellârunt: Polonorum Dux, vt omne obedientiæ signum reijceret, nomen Regis assumpsit: Saxones arma in illum sumentes Rodolphum sibi Regem proprium creârunt: & nulla non pars Germanici Regni fuit, quæ non in varias partes distraheretur; quæ Scotus, Schafnaburgensis, Dodechinus, Otho ceterique latè scribunt, vromitamus Siebertum, Regis Henrici studiosum, donec anno 1106. Henricus filius copijs in patrem conductis eum spoliavit Imperio, ipse autem destitutus ab omnibus Leodium cõcedens, curis, & ærumnis confectus, obiit, & insepultus iacuit. Verùm nihilo melior parente fuit Henricus IV. Imperator, quamuis ab initio pietatem præ se tulerit. Anno enim I V. contra omnem fidem Romæ cepit Paschalem secundum, cum Cardinalibus, eumque compulit sibi concedere inuestituras, & Imperij coronam: Postea tamen multis in ipsum conspirantibus, perterritus, anno 1122. inuestituris renunciauit,

atque

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. VII. 625
atque ex omni parte mutilatum Imperium relinquens 1126. decessit.

Quantum tempus, ab Imperatore Lothario vsque ad Friderici I. mortem.

MIRVM dictu sit, quàm breui Lotharius Imperator Pontificum Romanorum studiosissimus, Ecclesiastico Iuri, ait Continuator Sieberti, deuotus, ac sacrosanctæ potestatis amplificator, auxerit Germanicum Regnum. Nam, cum iniisset illud, eodem, quo Henricus quartus anno migravit à vita, ac se acerrimum Ecclesiæ defensorem professus esset, Innocentiumque secundum, pulso Anacleto Antipapa, Romam rediisset, in Saxoniam diuertens, inquit Otho Frisingensis libr. 7. cap. 19. Polonorum Ducem cum multis muneribus obuium habuit, quem tamen non ante dignatus est suo conspectui præsentari, quàm tributum duodecim annorum, id est quingentas libras ad singulos annos persolueret, & de Pomeranis, ac Rugis homagium sibi faceret, subiectionemque perpetuam sacramento confirmaret: Regemque Daniæ in signum subiectionis ad decorem Imperialis reuerentiæ gladium sibi sub corona deferri fecit: atque ab Hungarorum Rege terrore percusso multa, & magnifica munera suscepit. Hæc Otho. Clarius explicarem, quantum pertinet ad Regem Daniæ, Helmoldus libr. 1. cap. 51. afferens, ipsum Lothario Imperatori hominum, vt loquuntur, fecisset; sicut etiam Boemiæ Ducem, nondum namque Rex erat, fecisse narrat Otho libr. 1. cap. 20. parte secunda. Sic igitur Dania, quæ post Othonis primi mortem nunquam Germanico Regi

Rr 3

sub-

subijci voluit, hoc tempore sese illi addixit Hungaria, & Polonia redierunt ad fidem. Rursum idem Lotharius Italiam prope deuicit, cum secundam pro Innocentio secundo aduersus Anacletum Antipapam fecisset expeditionem, in qua Neapolitanum, quod nunc vocatur, Regnum totum armis subegit: quod à Caroli Magni obitu nunquam fecerat ullus Imperator, ait Otho. Cumque in conferendo Apuliæ Ducatu lis orta esset inter ipsum, & Papam, composita est discordia, ut ambo coniuncti vexillum Ducatus conferrent Duci creando, quod idem auctor refert libri septimi cap. 10.

Sic igitur amplificatum Germaniæ Regnum relinquens Lotharius, est defunctus anno 1137. terribilis, inquit Vrspergensis, in inimicis Dei, & Sanctæ Ecclesiæ, & qui, ait Petrus Damiani, Sacerdotes honorabat, ut Patres. Substitutus est illi Conradus Gibellinæ factionis, atque Henrici quarti ex sorore nepos, quo imperante Rogerius Siciliæ Rex Neapolitanum Regnum, Germanis expulsis, recepit. mortuus est Conradus anno 1152. regnumque excepit Fridericus primus, qui qualis à principio fuerit, ita describitur à Radeuico libri quarti capite octuagesimo: Antelucanus Basilicam, & Sacerdotum suorum cœtus, aut solus, aut minimo comitatu expetit, eosque tam grandi sedulitate veneratur, ut omnibus Italis erga Episcopos & Clericos seruandi honorem, & reuerentiam ipse formam, & exemplum tribuerit; officijs diuinis tantam præbet venerationem, ut omnem horam, quæ coram ipso Deo psallitur, competenti veneretur silentio, neque ullus interim eum audeat de quolibet sollicitare negotio. & mox: pecuniarum

suarum

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. VII. 627
suarum decimam Ecclesijs, & Monasterijs fideliter diuidit. Hæc ille.

Igitur Daniæ Regnum principio sui regni Fridericus Germanico magis subiecit: orta namque de illo controuersia inter Petrum, & Guuotonem, ambos ad se venire præcepit, & Guuoto relicto sibi quibusdam Prouincijs regnum nomen per porrectum gladium abdicauit. Est enim consuetudo, inquit Radeuicus, Curia, ut Regna per gladium, Prouinciæ per vexillum à Principe tradantur, vel recipiantur. Petrus vero, accepto ab ipsius manu Regno, fidelitate, & hominio est obligatus: ita, Corona regni per manum Principis sibi imposta, in die sancto Pentecostes, ipse coronatus gladium Regis sub corona incedentis portauit. Hæc Radeuicus: Rursus hoc defuncto, qui substitutus est, ad eundem Fridericum nuncios misit, postulantes, inquit idem scriptor, quatenus inuestituram de Regno suo Regi mittere, atque electionem de ipso factam rati habitatione confirmare dignaretur: exaudiuitque eos Imperator, præbito, & accepto ab eis sacramento iurifurandi. Hæc ille: Eodem modo Boleslaus, Polonia Rex, illi obedientiam, tributumque præstare iurauit. At Ladislaus ex Duce creatus est ab eodem Boemiæ Rex. Amplius autem Stephanus, Viennensis Archiepiscopus, hæc sunt Radeuici verba, & Archicancellarius de Burgundia, Heraclius Archiepiscopus, & Primas Lugdunensis, Otho Valentinus Episcopus, Gaufridus Auenionensis, & Siluio magnus Princeps, & præpotens de Claria, tunc ad Curiam venientes, Friderico fidelitatem fecerunt, atque hominium, & beneficia sua de manu illius susceperunt. Arelatensis

Lib. 2. c. 5.

Li. 3. c. 24.

Lib. 3. c. 4.

Lib. 3. c. 11.

autem Episcopus, & alij omnes Archiepiscopi, Episcopi, Primates, & nobiles venissent, idemque fecissent nisi mora Principem adeundi compendio suæ breuitatis præstitisset impedimentum: missis tamen per honestos valde, & industrios nuncios litteris omnimodam subiectionem, & debitam fidelitatem Imperio Romano compromiserunt. Hæc Radeuicus Germanicus scriptor. Quæ si vera sunt, latissimè patuit hoc tempore Imperium Germanicum.

Post hæc orta est inter Fridericum primum, & Adrianum Pontificem discordia, ob quam non satis honorificis verbis ille hunc appellauit, quæ refert Radeuicus. Deinde autem, cum duo creati essent Pontifices Romæ, è quibus Alexander, vt verus Pontifex, habuit aduersarium Fridericum I. fauentè Octauiano, qui se victorem nominabat, bellaque inter Pontificem, & Imperatorem plurima, & valde atrocia gesta sunt, quod hic Papas falsos ab anno 1160. vsque ad 1176. Victorem, Paschalem, Calixtumque aduersus Alexandrum tertium tueretur: & quamuis à principio feliciter procederet, postea tamen, turpiter victus ab ijs, qui obediebant Alexandro III. suppliciter pacem petijt, eumque humiliter Venerijs est veneratus. Imminuendum tamen est maximè Germanicum Regnum post orta dissidia inter Pontificem, & Imperatorem: Daniæ namque Rex ab eius obedientia, & auctoritate abscellit, quod refert Arnoldus lib. 3. cap. 1. & Saxo libr. 14. Quidquid præterea potuit in Gallia ad ipsum pertinere, veluti Arelatenis Regni, aut Burgundi, Prouinciæve membra, id postea non legimus illi obedisse. Cumque Imperator quædam vellet obtinere à Pontifice Lu-

cio III. haud legitima, rursus inter vtrumque similtas est orta, & aliqua ille est in Papam molitus, vt idem narrat libri 3. cap. 17. Ac tunc Danorum Rex multas oras Germaniæ finitimas ab ipso auertit, sibi que adiunxit, atque in his Thiermarfos, vt iidem scribunt, donec ille in Orientem pergens, dum lauaret in flumine, aquis abreptus, atque absorptus, miserrimè interiit, anno 1190.

Post hæc Germanicum Regnum nunquam reddijt ad amplitudinem primam: Dania namque, Polonia, & Hungaria nunquam leguntur se fe villo modo subiecisse Imperio, quod quibusdam quasi gradib. properauit ad ruinam, quam retardarunt quidam Catholicæ religionis studio florentes Imperatores, vt ostendemus: enumerabimus verò istos gradus ruinæ contingentis.

Primusque est, cum Fridericus secundus sic arma in Apostolicam Sedem mouit, vt illam funditus euertere habuerit in animo, & omni ope fuerit conatus, atque ita verisib. illis fuerit profusus, quos recitat Albericus:

Roma, diu titubans, longis erroribus acta,

Corruet, ac mundi desinet esse caput.

Quocirca, defuncto Cælestino quarto, duobus annis Romana Sedes vacauit, detinente plurimos & Cardinales, & Episcopos Friderico, qui fecerat eos captiuos anno 1241. ac nihil non molitus est, vt Ecclesiasticam potestatem conuelleret: quod nos alibi fusius persecuti sumus, Lib. 19. & illorum temporum scriptores testantur. Atque ex hoc tempore Italia in maximam se libertatem recepit; atque à iugo Imperij Germanici Eccle.

se subduxit: Antea nanque pleræque ciuitates Italiae uellent nolent, cogebantur, ubi Imperator in Italiam ueniebat, præstare omnia ad exercitum necessaria, soluebantque quoddam tributigenus, quod fodrum vocabatur, omnes magistratus vocabant, omnes dignitates, & uniuersa ex Imperatoris iudicio tractabantur, ut Otho Frisingensis narrat. Igitur, post obitum Friderici; quin, adhuc eo uiuente, hæc omnia cessauerunt, & Imperio, quod Regibus Germanicis est attributum, decessit quicquid ui conabantur isti retinere in regno Neapolitano, Etruscis, Ligusticis, & Gallia Cispalpina, Aemilia, Flaminiaque plurimis urbibus. Idemque contigit de ijs, quæ in Gallia Transalpina Regno Arelatenfi, ut vocabant, assignabantur. Amplius autem, Flandriæ se Regibus Gallia dederunt, eorumque Curia in iure dicendo subiecerunt, ut in Annalibus explicat Iacobus Meyerus lib. 8.

Secundus gradus est, cum Ludouicus Bauarus in Ioannem 22. bella commouit, & aduersus eum creauit Antipapam Petrum Corbariensem anno 1327. & omni uia conatus est illud impietatis decretum stabilire, Nihil esse iuris Pontifici Romano in profana: quod late Villaneus, temporibus ijs æqualis, testificatur. Atque ex hoc tempore in multis Italiae ciuitatibus excitati Principes, qui, licet feudi Imperialis nomine eas retineant, Imperatori tamen uix aliquid, nisi quatenus libet eis, deferunt: Ut bene scribunt nostræ ætatis scriptores, Imperij, quod Germanico Regno attribuitur, uix umbram nunc extare. Adde, à Venetis plurimas, ac præcipuas in Gallia Cispalpina, Foro Iulij, Istria, finitimisque oris, urbes in potestatem sic adductas, ut Imperato-

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. VII. 631
ratori nihil omnino tribuant. Similiter Heluetij, Rhetique plerique omnes ab Imperatoris Germanici obedientia descuerunt.

Tertius gradus est, postquam tot hæreses in Germania sunt obortæ, ut earum nullus uideatur finis: uideamusque ex hoc tempore ab alienatas ab Imperatore multas prouincias, Prussiam, Liouoniam, & alias; quin adeo nunc Imperatoris tota potestas est extenuata, uiresque omnium Germanorum sunt accisæ, ut ad desperationem res eorum uideantur adductæ, ac nihil aliud, nisi, quam Pontificiæ potestati moliebantur hæresibus additi ruinam prorsus ultimam, facere, appareatque clarissime, à Catholicæ religionis cultu felicitatem temporalium pendere. Superfedemus autem recedendis sigillatim bonis, malisue Germaniæ, tum quod sint ante oculos omnium; tum quod nolimus doloris intimi, quo opprimimur, inspicientes nobilissimæ nationis casum, uulnera magis refricare.